
n.  56 REG. DT. SERVIZIO AFFARI GENERALI 
Originale 

del 11/07/2025  
 
 
 

 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 
Provincia di NOVARA 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
 
 

OGGETTO: Concessione del servizio di refezione scolastica scuole dell’infanzia - primaria - 
secondaria I grado, centri estivi e mensa dipendenti comunali del Comune di 
San Maurizio d’Opaglio per il periodo dall’inizio dell’anno scolastico 2025/26 al 
termine dei centri estivi 2028. Approvazione progetto e determinazione a 
contrarre per l'affidamento con procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs 
36/2023.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 5 in data 18.06.2024 il Sottoscritto è stato nominato 
quale Responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Vista la deliberazione consiliare n. 42 del 17.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2025/2027 e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.). 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione inserito nel PIAO approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 28.01.2025. 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 

Premesso che con contratto rep. 833 del 14.03.2023 era stato affidato alla ditta Elior 
Ristorazione spa con sede in Milano (MI), Via Venezia Giulia n. 5/A, codice Fiscale/partita IVA 
08746440018 l’appalto per la gestione del servizio di refezione scolastica presso le scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado, i centri estivi e mensa dipendenti comunali sino al 
termine dei centri estivi 2025.  

Considerato che: 
 le “Linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica”, approvate dalla Conferenza 

Unificata in data 29 aprile 2010 (G.U. n. 134 in data 11.6.2010), assegnano alla stessa un ruolo 
di importante e continuo momento di educazione e di promozione della salute diretto ai bambini, 
che coinvolge anche docenti e genitori; 

 data la peculiarità del servizio, è opportuno porre particolare attenzione sugli aspetti relativi alla 
progettazione del servizio e al suo successivo controllo, affidando a terzi l’attività gestionale in 



un’ottica di presidio e sviluppo della qualità del servizio erogato; 
Ravvisata la necessità di continuare a garantire il servizio di refezione, in quanto strumento 

indispensabile per la compiuta attuazione del diritto allo studio, procedendo a determinare le linee 
di indirizzo per l’espletamento della procedura ad evidenza pubblica atte ad individuare il nuovo 
affidatario del servizio, a far data dal 1° settembre 2025, nel rispetto della normativa vigente; 

Dato atto che si rende pertanto necessario provvedere all’indizione di una gara per 
l’affidamento del servizio di che trattasi per il periodo dall’inizio dell’anno scolastico 2025/26 al 
termine dei centri estivi 2028 per un valore stimato dell’appalto di €. 378.000,00 (comprensivo di 
oneri sicurezza) oltre IVA di legge. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 17.06.2025 con la quale sono 
state fornite direttive in merito al Responsabile del Servizio competente. 

Premesso che: 
 il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma triennale degli acquisti 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 24.09.2024 per il triennio 
2025/2027, in conformità all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

 il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente: 
S00344700034202500001; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023. 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto 
di acquisto tramite la presente procedura. 

Reputato che la procedura della concessione è ritenuta quella che meglio si adatta al servizio 
in oggetto, e si sostanzia in un provvedimento amministrativo con il quale si conferisce in capo ad 
un soggetto esterno la titolarità del servizio di cui peraltro alla pubblica amministrazione rimane la 
titolarità della funzione; 

Valutato che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore alla soglia europea. 
Ritenuto di attivare una procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs 36/2023. 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 22.03.2022 con la quale è stata 

approvata la convenzione con la Stazione Unica Appaltante della Provincia del Verbano Cusio 
Ossola (SUA), finalizzata ad affidare a detta Stazione l’espletamento della nuova procedura di gara, 
in ragione della sua complessità, dell’assenza di personale altamente specializzato all’interno 
dell’ente e di un quadro normativo in continua evoluzione. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della citata convenzione con la SUA del Verbano Cusio 
Ossola, è di competenza del Comune l’approvazione dei requisiti di partecipazione alla gara e dei 
criteri di valutazione, mentre sono a carico della Stazione Unica Appaltante la predisposizione del 
bando di gara e la pubblicazione dello stesso. 

Dato atto che la concessione di servizi prevede l’introito delle tariffe relative al costo dei 
pasti direttamente a carico dell’impresa concessionaria, mentre il Comune di San Maurizio 
d'Opaglio si farà carico delle integrazioni derivanti dall’applicazioni di tariffe da ISEE, dei pasti 
degli insegnanti e dei pasti anziani assistiti e dipendenti. 

Dato atto che il bilancio del Comune di San Maurizio d'Opaglio riporta idonea previsione di 
spesa agli appositi capitoli del bilancio corrente anno 2025 e redigendi 2026/2027/2028 per quanto 
di competenza; 

Ritenuto, al fine di dare avvio al procedimento in oggetto, di provvedere all’approvazione 
del documento contenente i requisiti speciali di partecipazione ed i criteri di valutazione, depositato 
agli atti; 



Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e 
conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile, quale allegato del presente 
atto, agli operatori partecipanti alla presente procedura d’appalto. Nel DUVRI sono stati specificati 
i costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze. 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire il servizio di refezione scolastica presso le 

scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado, i centri estivi e mensa dipendenti 
comunali; 

 l’oggetto del contratto riguarda la Concessione del servizio di refezione scolastica scuole 
dell’infanzia - primaria - secondaria I grado, centri estivi e mensa dipendenti comunali del 
Comune di San Maurizio d’Opaglio per il periodo dall’inizio dell’anno scolastico 2025/26 al 
termine dei centri estivi 2028; 

 la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione di atto pubblico amministrativo; 
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel progetto di servizio e Capitolato speciale 

d'oneri. 
Il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con 
l’aggiudicazione a favore del concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 36/2023 tramite la Stazione 
Unica Appaltante della Provincia del Verbano Cusio Ossola (SUA). 

Dato atto che con la presentazione dell’offerta il concorrente accetta di dare inizio al servizio 
anche in pendenza della stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36/2023, stanti i 
motivi di urgenza di preminente interesse pubblico di non interrompere la prestazione di un servizio 
ritenuto essenziale per il supporto alle attività scolastiche. 

Considerato che, inoltre, si rende necessario riconoscere alla SUA per la gestione della gara 
in oggetto, ai sensi dell’art. 9 della Convenzione sottoscritta, un importo pari al 10% dell’importo 
posto a base di gara con tariffa minima di €. 200,00 e, pertanto l’importo complessivo di € 378,00, 
che trova stanziamento al Capitolo 1416/1 codice 04.06.1 del bilancio corrente esercizio oltre a 
disporre l’impegno di €.250,00 sul Capitolo 1416/1 codice 04.06.1 del bilancio corrente esercizio ai 
fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC. 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, e 
successive modificazioni ed integrazioni, è stato acquisito il codice CUP I19I25000730004 mentre 
il CIG verrà acquisito dalla Stazione Unica Appaltante. 

Visto l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che prevede la nomina di un responsabile del 
procedimento (RUP) nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture e 
atteso che occorre provvedere alla nomina di un Responsabile Unico del Procedimento per il 
servizio di che trattasi, si ritiene di individuare quale RUP per tale servizio la Responsabile del 
Servizio Segreteria Guidetti Rag. Marina. 

Visti: 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 
 gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
 l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

 il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 
 gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 



“amministrazione trasparente”; 
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) Le premesse formano parte integrante del presente atto. 
2) di indire una gara finalizzata alla Concessione del servizio di refezione scolastica scuole 

dell’infanzia - primaria - secondaria I grado, centri estivi e mensa dipendenti comunali del 
Comune di San Maurizio d’Opaglio per il periodo dall’inizio dell’anno scolastico 2025/26 al 
termine dei centri estivi 2028 mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, 
con l’aggiudicazione a favore del concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 36/2023 tramite la Stazione 
Unica Appaltante della Provincia del Verbano Cusio Ossola (SUA. 

3) Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Procedimento per 
la Concessione del servizio di refezione scolastica scuole dell’infanzia - primaria - secondaria I 
grado, centri estivi e mensa dipendenti comunali del comune di San Maurizio d’Opaglio per il 
periodo dall’inizio dell’anno scolastico 2025/26 al termine dei centri estivi 2028 il Responsabile 
del Servizio Segreteria Guidetti Rag. Marina dando atto che dalla documentazione in atti, per la 
persona sopra designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi in conformità alla disciplina vigente in materia. 

4) Di approvare la documentazione di gara per la Concessione del servizio di refezione scolastica 
scuole dell’infanzia - primaria - secondaria I grado, centri estivi e mensa dipendenti comunali del 
comune di San Maurizio d’Opaglio per il periodo dall’inizio dell’anno scolastico 2025/26 al 
termine dei centri estivi 2028, che si allega al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale composta da: 
- progetto di servizio e capitolato speciale d’oneri; 
- Duvri.  

5) di approvare il documento Requisiti speciali e Criteri di valutazione, depositato agli atti, dando 
atto che il bando di gara sarà predisposto dalla SUA del Verbano Cusio Ossola, ai sensi della 
convenzione appositamente sottoscritta per l’espletamento e la gestione della procedura in 
oggetto; 

6) di dare atto che, dalle indagini condotte, risultano essere presenti rischi interferenziali che hanno 
portato ad una quantificazione dei costi per il contrasto ai suddetti rischi per un valore di 
€.3.000,00; detto importo non può essere soggetto a ribasso d’asta e risulta calcolato in 
conformità al DUVRI che si allega; 

7) di quantificare la base d’asta in euro 6,30 (euro sei e centesimi trenta) a pasto – valore stimato 
dell’appalto di €. 378.000,00 (comprensivo di oneri sicurezza) oltre IVA di legge; 

8) di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione 
anche nel caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta; 

9) di stabilire che l’operatore economico debba provvedere alla costituzione della garanzia 
provvisoria, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023;  

10) ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, di disporre l’impegno di €.250,00 
sul Capitolo 1416/1 codice 04.06.1 del bilancio corrente anno; 

11) di assumere impegno di spesa, conseguente al presente atto, per un importo complessivo di 
€.378,00 quale importo da riconoscere alla SUA per la gestione della gara in oggetto, ai sensi 
dell’art. 9 della Convenzione sottoscritta, imputando la somma al Capitolo 1416/1 codice 04.06.1 



del bilancio corrente esercizio, autorizzando l’Economo Comunale ad anticipare la somma 
necessaria e dando atto che la stessa gli sarà rimborsata a presentazione del rendiconto mensile. 

12) di dare atto che gli oneri presunti a carico del Comune di San Maurizio d'Opaglio derivanti dal 
presente atto (integrazioni del costo dei pasti alle famiglie, pasti insegnanti e pasti anziani 
assistiti e dipendenti) trovano stanziamento agli appositi capitoli del bilancio 2025/ 2026/2027 e 
redigendo bilancio 2028;  

13) Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e smi, che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è la gestione in Concessione del servizio di 

refezione scolastica scuole dell’infanzia - primaria - secondaria I grado, centri estivi e mensa 
dipendenti comunali del comune di San Maurizio d’Opaglio per il periodo dall’inizio 
dell’anno scolastico 2025/26 al termine dei centri estivi 2028; 

- l’oggetto del contratto è la Concessione del servizio di refezione scolastica scuole 
dell’infanzia - primaria - secondaria I grado, centri estivi e mensa dipendenti comunali del 
comune di San Maurizio d’Opaglio per il periodo dall’inizio dell’anno scolastico 2025/26 al 
termine dei centri estivi 2028 da effettuarsi sulla base del progetto di servizio e capitolato 
speciale d’oneri redatto dall’Ufficio Segreteria; 

- il valore economico complessivo dell’affidamento è presuntivamente quantificato in 
€.378.000,00 oltre IVA di legge; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento con procedura aperta ai sensi dell'art. 71 
del D.Lgs. n. 36/2023 con l’aggiudicazione a favore del concorrente che avrà presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. 36/2023 ; 

- la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, avverrà mediante atto 
pubblico; 

- con la presentazione dell’offerta il concorrente accetta di dare inizio al servizio anche in 
pendenza della stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023. 

14) Di trasmettere il presente provvedimento alla Provincia del Verbano Cusio Ossola - Stazione 
Unica Appaltante (SUA) per il seguito di competenza. 

15) Di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali: 
l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle 
determinazioni; la pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione nelle apposite sottosezioni 
della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; il rilascio di copie su 
richiesta o d'ufficio. 
 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 
Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 
degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 
 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, comma 4 – T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000) 

 
Sul presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario di 

Ragioneria appone il visto di attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 
degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 9 del D.L. n.78 del 
01.07.2009. 
San Maurizio d’Opaglio li 11/07/2025 

Il Responsabile del Serv. Finanziario 
 SUNO MINAZZI DR. MARCO 

 

 
C E R T I F I C A T O    D I    P U B B L I C A Z I O N E 

 
 Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio informatico del 
comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 4 del vigente 
regolamento di contabilità. 
San Maurizio d’Opaglio lì 11/07/2025  

Il Segretario Comunale 
 NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 
 
 
  
   

  


